
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE. CONTRATADA: CDH – CENTRO DE 
DIAGNOSTICO HUMANO LTDA – EPP. OBJETO: 
PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO 
CONTRATO PARA REALIZAÇÃO DE EXAMES 
LABORATORIAIS NA UNIDADE DE PRONTO 
ATENDIMENTO – ALUÍZIO ALVES – UPA, 
NO MUNICÍPIO DE MACAÍBA. VIGÊNCIA: 
60 (SESSENTA) DIAS. VALOR GLOBAL: 
DESCONTO FINAL: 2% (DOIS POR CENTO) 
NA TABELA DO SIA/SUS DO MINISTÉRIO 
DA SAÚDE. FUNDAMENTAÇÃO: ARTIGO 57, 
II, DA LEI 8.666/93. PROCESSO LICITATÓRIO 
Nº 050/2014. MODALIDADE: PREGÃO 
PRESENCIAL. SILVANA COSME PEREIRA - 
GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
P/ CONTRATANTE. GLEIDE MARIA DA SILVA 
MEDEIROS P/ CONTRATADO.
...................................................................................

EXTRATO DE CONTRATO

Contratante: Município de Macaíba, através da 
Secretaria Municipal de Educação; Contratada: JMS 
Construção Civil Ltda – ME. Objeto: Execução 
dos serviços de engenharia para construção de uma 
creche na comunidade de Cana Brava no Município 
de Macaíba/RN. Valor Global: R$ 1.329.728,16 (um 
milhão, trezentos e vinte e nove mil, setecentos e 
vinte e oito reais e dezesseis centavos). Processo 
licitatório nº 003/2015. Modalidade: Concorrência. 
Márcia de Paula Brilhante Portela Sbrussi - P/
Contratante. João Maria Ataíde de Araújo. P/
Contratado.

PORTARIA Nº 415/2015

Exonera a pedido Servidora nomeada para 
exercer cargo comissionado na Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente, e dá outras 
providências.

FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA - 
PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Estado 
do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições 
que lhes são conferidas por Lei nº 1325/2005-GP.

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar a pedido a senhora STEPHANE 
MELINA SOUZA GOMES, inscrita no CPF/MF 
sob o nº 069.108.594-30, do Cargo Comissionado 
de GESTOR DO SETOR DE LICENÇA 
AMBIENTAL, sob o símbolo CC.B, Lotada 
na Secretaria Municipal de Meio Ambiente, 
nomeada através da Portaria nº 177/2014 de 30 
de abril de 2014.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Art. 3º  Revogam-se as disposições em contrário.

Macaíba – RN, 16 de outubro de 2015.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

...................................................................................

PORTARIA Nº 003/2015

A DIRETORA PRESIDENTE DO 
MACAÍBAPREV, no uso de suas atribuições suas 
atribuições legais, que lhe são conferidas por Lei.

CONSIDERANDO o que dispõe o Decreto n. 
1665/2013.

CONSIDERANDO os poderes atribuídos no art. 61, 
VII, da Lei Orgânica do Município de Macaíba/RN.

RESOLVE:

Art. 1º Conceder 2 e ½ diárias (dois e meia) para a 
servidora do MacaíbaPREV Diretora Administrativa 
e Financeira AUDREY SUELEN DE BRITO 
MILA, matricula 95311-1.

Art. 2º A diária ora concedida destina-se a cobrir 
as despesas do servidor durante a participação na 
Atividade Técnica “Preparação ao Encerramento 
do Exercício Financeiro, Contábil e Atuarial do 
RPPS em 2015”, realizado pela AGIP – Associação 
Gaúcha de Instituições de Previdência que ocorrerá 
em Porto Alegre/RS nos dias 26 e 27 de outubro do 
corrente ano. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Publique-se e Cumpra-se.

Macaíba – RN, 16 de outubro de 2015.

Roberta Cabral Medeiros
Diretora Presidente

...................................................................................

PORTARIA Nº 004/2015

A DIRETORA PRESIDENTE DO 
MACAÍBAPREV, no uso de suas atribuições suas 
atribuições legais, que lhe são conferidas por Lei.

CONSIDERANDO o que dispõe o Decreto n. 
1665/2013.

CONSIDERANDO os poderes atribuídos no art. 61, 
VII, da Lei Orgânica do Município de Macaíba/RN.

RESOLVE:

Art. 1º Conceder 2 e ½ diárias (dois e meia) para o 
servidor membro titular do Comitê de Investimentos 
do MacaíbaPREV  PAULO HERBETH DA SILVA 
MEDERIOS, matricula 96318-1.

Art. 2º A diária ora concedida destina-se a cobrir 
as despesas do servidor durante a participação na 
Atividade Técnica “Preparação ao Encerramento do 
Exercício Financeiro, Contábil e Atuarial do RPPS 
em 2015”, realizado pela AGIP – Associação Gaúcha 
de Instituições de Previdência que ocorrerá em Porto 
Alegre/RS nos dias 26 e 27 de outubro do corrente ano. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Publique-se e Cumpra-se.

Macaíba – RN, 16 de outubro de 2015.

Roberta Cabral Medeiros
Diretora Presidente

...................................................................................

PORTARIA Nº 005/2015

A DIRETORA PRESIDENTE DO 
MACAÍBAPREV, no uso de suas atribuições suas 
atribuições legais, que lhe são conferidas por Lei.

CONSIDERANDO o que dispõe o Decreto n. 
1665/2013.

CONSIDERANDO os poderes atribuídos no art. 61, 
VII, da Lei Orgânica do Município de Macaíba/RN.

RESOLVE:

Art. 1º Conceder 2 e ½ diárias (dois e meia) para a 
servidora do MacaíbaPREV ANDREZA REVORÊDO 
DO NASCIMENTO, matricula 35700.

Art. 2º A diária ora concedida destina-se a cobrir as 
despesas da servidora durante a participação no 3º 
Congresso Brasileiro de Conselheiros de RPPS’s, 
realizado pela Associação Brasileira de Instituições 
de Previdência Estaduais e Municipais – ABIPEM, 
na cidade de Brasília/DF, no período de 04 a 06 de 
novembro do corrente ano.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Publique-se e Cumpra-se.

Macaíba – RN, 20 de outubro de 2015.

Roberta Cabral Medeiros
Diretora Presidente

...................................................................................

PORTARIA Nº 006/2015

A DIRETORA PRESIDENTE DO 

ANO VI – N° 899 - Edição Extraordinária  - Macaíba-RN, segunda-feira, 19 de outubro de 2015 

ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA  – Prefeito Municipal

OLÍMPIO MACIEL – Vice-Prefeito

PORTARIAS

EXTRATOS



ANO VI – N° 899 - Edição Extraordinária  - Macaíba-RN, segunda-feira, 19 de outubro de 2015 2

ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO

Gelson Lima da Costa Neto
Presidente
Silvan de Freitas Bezerra
Vice-Presidente
Antonio França Sobrinho
1º Secretário
Maria do Socorro de Araújo Carvalho
2º Secretário
Edivaldo Emídio da Silva
Edma de Araújo Dantas Maia
Ismarleide Fernandes Duarte
João Maria de Medeiros
Katia Simone Soares Lobato
Luiz Gonzaga Soares
Marijara Luz Ribeiro Chaves
Rita de Cássia de Oliveira Pereira
Rodrigo de Lima Nasser 

1ª Vara Cível da Comarca de Macaíba/RN
Dra. Luiza Cavalcante Passos Frye Peixoto
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de Macaíba/RN
Dra. Viviane Xavier Urbana
Secretaria 3271-3797

Vara Criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

1ª Promotoria
Dra. Patrícia Albino Galvão Pontes
3271-6841

2ª Promotoria
Dr. Morton Luiz Faria de Medeiros

PODER LEGISLATIVO PODER JUDICIÁRIO MINISTÉRIO PÚBLICO

EXPEDIENTE

O Boletim Oficial do Município de Macaíba (Lei Nº 
1478/2010) é uma publicação da Prefeitura Municipal 
de Macaíba - Site: www.prefeiturademacaiba.com.
br
Jornalista responsável: Sérgio Silva do Nascimento 
Reg. Prof. 001777-RN
Edição, Diagramação e Distribuição:ASSECOM - 
Assessoria de Comunicação de Macaíba Email: asse-
com@prefeiturademacaiba.com.br

Espaço 
não utilizado

Espaço não utilizado

MACAÍBAPREV, no uso de suas atribuições suas 
atribuições legais, que lhe são conferidas por Lei.

CONSIDERANDO o que dispõe o Decreto n. 
1665/2013.

CONSIDERANDO os poderes atribuídos no art. 
61, VII, da Lei Orgânica do Município de Macaíba/
RN.

RESOLVE:

Art. 1º Conceder 2 e ½ diárias (dois e meia) para 
a servidora EVA COSTA DANTAS, membro do 
Comitê de Investimentos, matricula 96385.

Art. 2º A diária ora concedida destina-se a cobrir as 
despesas da servidora durante a participação no 3º 
Congresso Brasileiro de Conselheiros de RPPS’s, 
realizado pela Associação Brasileira de Instituições 
de Previdência Estaduais e Municipais – ABIPEM, 
na cidade de Brasília/DF, no período de 04 a 06 de 
novembro do corrente ano.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Publique-se e Cumpra-se.

Macaíba – RN, 20 de outubro de 2015.

Roberta Cabral Medeiros
Diretora Presidente

PORTARIA Nº 007/2015

A DIRETORA PRESIDENTE DO 
MACAÍBAPREV, no uso de suas atribuições suas 
atribuições legais, que lhe são conferidas por Lei.

CONSIDERANDO o que dispõe o Decreto n. 
1665/2013.

CONSIDERANDO os poderes atribuídos no art. 61, 
VII, da Lei Orgânica do Município de Macaíba/RN.

RESOLVE:

Art. 1º Conceder 2 e ½ diárias (dois e meia) 
para a servidora GILMARA VIANA PIRES 
CARVALHO, Presidente do Conselho 
Administrativo, matricula 96377.

Art. 2º A diária ora concedida destina-se a cobrir as 
despesas da servidora durante a participação no 3º 
Congresso Brasileiro de Conselheiros de RPPS’s, 
realizado pela Associação Brasileira de Instituições 
de Previdência Estaduais e Municipais – ABIPEM, 
na cidade de Brasília/DF, no período de 04 a 06 de 
novembro do corrente ano.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Publique-se e Cumpra-se.

Macaíba – RN, 20 de outubro de 2015.

Roberta Cabral Medeiros
Diretora Presidente

PORTARIA Nº 008/2015

A DIRETORA PRESIDENTE DO 
MACAÍBAPREV, no uso de suas atribuições suas 
atribuições legais, que lhe são conferidas por Lei.

CONSIDERANDO o que dispõe o Decreto n. 
1665/2013.

CONSIDERANDO os poderes atribuídos no art. 61, 
VII, da Lei Orgânica do Município de Macaíba/RN.

RESOLVE:

Art. 1º Conceder 2 e ½ diárias (dois e meia) para a 
servidora RICHARD ALEXSANDRO SOARES, 
membro do Conselho Fiscal, matricula 18201.

Art. 2º A diária ora concedida destina-se a cobrir as 
despesas do servidor durante a participação no 3º 
Congresso Brasileiro de Conselheiros de RPPS’s, 
realizado pela Associação Brasileira de Instituições 
de Previdência Estaduais e Municipais – ABIPEM, 
na cidade de Brasília/DF, no período de 04 a 06 de 
novembro do corrente ano.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Publique-se e Cumpra-se.

Macaíba – RN, 20 de outubro de 2015.

Roberta Cabral Medeiros
Diretora Presidente


